МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ «СРЕДНЯЯ

ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНАЯ ШКОЛА № 9»

ПРИКАЗ

13 сентября  2022 года                        г.Благодарный                       № 218

Об утверждении Плана мероприятий («Дорожная карта») по подготовке  к
проведению государственной итоговой аттестации по образовательным программам
основного общего и среднего общего образования  в 2023 году в муниципальном
общеобразовательном  учреждении  «Средняя общеобразовательная школа № 9»

В целях повышения качества подготовки обучающихся к государственной

итоговой аттестации по образовательным программам основного общего, среднего

общего образования

ПРИКАЗЫВАЮ:

        1.Утвердить прилагаемый План мероприятий «Дорожная карта»

муниципального общеобразовательного учреждения «Средняя общеобразовательная

школа № 9» (далее МОУ «СОШ № 9»)  по организации и проведения государственной

итоговой аттестации по образовательным программам основного общего и среднего

общего образования  в 2023 году (далее Дорожная карта) (Приложение1).

2.Заместителям директора по учебно-воспитательной работе Семигук Любовь

Алксандровне и Солнышкиной Татьяне Александровне довести до сведения всех

участников педагогического процесса.

3.Руководителям школьных методических объединений:

3.1.Обеспечить реализацию Дорожной карты.

3.2.Разработать план мероприятий по подготовке и проведению государственной

итоговой аттестации по учебным предметам учебного плана в 2023 году в срок до 29

сентября 2023 года.

4.Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой.

Приложение 1
к приказу № 219 от 13.09.22

План мероприятий («Дорожная карта»)
по подготовке к проведению государственной итоговой аттестации по образовательным программам основного общего и

среднего общего образования в муниципальном общеобразовательном учреждении
«Средняя общеобразовательная школа № 9» г. Благодарного в 2023 году

№ п/п Наименование мероприятий Сроки Ответственные

1. Анализ проведения ГИА-9 и ГИА-11 в 2022 году

1.1 Рассмотрение на августовском педагогическом совете результатов проведения государственной

итоговой аттестации по образовательным программам основного общего и среднего общего

образования в МОУ «СОШ № 9» в 2022году (далее – ГИА-9, ГИА-11)

август

2022 года

Солнышкина Т.А.

1.2 Изучение статистических сборников с результатами проведения государственной итоговой

аттестации по образовательным программам основного общего и среднего общего образования в

Ставропольском крае в 2022 году (далее - ГИА-9, ГИА-11)

сентябрь,

октябрь

2022 года

Семигук Л.А.

Солнышкина Т.А.

руководители МО

1.3 Круглый стол с руководителями методических объединений «Анализ результатов РПР, ВПР,

ГИА-2022. Методическая работа по повышению качества образования»

сентябрь 2022

года

Семигук Л.А.

Солнышкина Т.А.

руководители МО

2. Меры по повышению качества преподавания учебных предметов

2.1 Организация и проведение круглых столов, мастер-классов, методических семинаров, научно-

практических конференциях для учителей-предметников по вопросам повышения качества

подготовки обучающихся к ГИА-9, ГИА-11

октябрь 2022,

апрель

2023года

Семигук Л.А.

Солнышкина Т.А.

2.2 Участие учителей-предметников в вебинарах по вопросам подготовки обучающихся к ОГЭ, ЕГЭ по графику

МО СК,

СКИРО ПК и

ПРО

Семигук Л.А.

Солнышкина Т.А.

№ п/п Наименование мероприятий Сроки Ответственные

2.3 Школьные методические семинары:

- по математике:

Современный урок математики, как основная форма реализации ФГОС, подготовки к ГИА

декабрь

2022 года

Солнышкина Т.А.

Дьяченко Н.И.

- по русскому языку и литературе:

Формирование ключевых компетенций учащихся на уроках русского языка и литературы

октябрь

2022 года

Семигук Л.А.

Рязанцева Н.А.

- По истории:

Совершенствование методического обеспечения подготовки обучающихся к ГИА

Ноябрь 2022

года

Вдовенко М.Н.

2.4. Проведение и анализ диагностических (входных, промежуточных, итоговых контрольных работ)

в форме ОГЭ и ЕГЭ

октябрь,

декабрь,

апрель

Семигук Л.А.

Солнышкина Т.А.

2.7. Проведение репетиционных экзаменов для подготовки выпускников к сдаче ГИА-9 и ГИА-11

(по текстам СтатГрад) в 2023 году

по отдельному

графику

управления

образования

Семигук Л.А.

Солнышкина Т.А.

2.8 Методический совет: «Устранение профессиональных дефицитов педагогов как залог успешной

подготовки учащихся к ГИА-2023»

Январь 2023 Семигук Л.А.

3. Нормативно-правовое обеспечение ГИА-9 и ГИА-11

3.1 Изучение нормативных правовых актов различного уровня

февраль 2023

года

Семигук Л.А.

Солнышкина Т.А.

 3.1.1 ГИА-9:

внесение в базу РИС работников ГИА - 9

3.1.2 ГИА-11:

внесение в базу РИС работников ЕГЭ:

март

2023 года

Солнышкина Т.А.

3.2 Приведение локальных актов, отражающих работу по организации и проведению ГИА-9,

ГИА-11, в соответствие с федеральными нормативными правовыми актами, правовыми актами

министерства образования Ставропольского края

в течение

учебного года

Семигук Л.А.

Солнышкина Т.А.

4. Обучение лиц, привлекаемых к проведению ГИА-9 и ГИА-11

4.1 Организация семинара-совещания для лиц, привлекаемых  к проведению ГИА-9  апрель

2023 года

Семигук Л.А.

4.2 Участие в  обучении на муниципальном уровне работников общеобразовательных организаций,

назначенных ответственными за внесение сведений в региональную информационную систему

обеспечения проведения ГИА-9 и ГИА-11

по плану

отдела

образования

Семигук Л.А.

Солнышкина Т.А.

4.3 Организация и проведение на школьном уровне инструктажей о порядке проведения ГИА-9, ГИА-

11 с лицами, привлекаемыми к проведению ГИА-9, ГИА-11

для ГИА-9:

апрель, май

2023 года

для ГИА-11:

февраль-

апрель

2023года

Семигук Л.А.

Солнышкина Т.А.

5. Организационное сопровождение ГИА-9 и ГИА-11

5.1 Сбор предварительной информации о планируемом количестве участников ГИА-9, ГИА-11 в 2023

году из числа.

до 20 ноября

2022 года

Семигук Л.А.

Солнышкина Т.А.

5.2 Внесения в региональную информационную систему обеспечения проведения ГИА-9, ГИА-11 в

соответствии со сроками, установленными постановлением Правительства Российской

Федерации:

- членов ГЭК;

- организаторов ППЭ;

В соответствии

 с Порядком

проведения

ГИА-9 и ГИА-

Семигук Л.А.

Солнышкина Т.А.

- технических специалистов ППЭ;

11, графиком

ФЦТ

5.4 Организация и проведение итогового сочинения (изложения):

- проведение тренировочного итогового сочинения (изложения)

- организация и проведение итогового сочинения (изложения) для обучающихся 11 классов

октябрь,

ноябрь 2022

года

февраль, май

2023 года

Семигук Л.А.

Солнышкина Т.А.

5.5 Организация видеонаблюдения в ППЭ для проведения ГИА-11

в течение

проведения

ГИА-11

Василенко И.Н.

5.6 Создание условий для выпускников с ограниченными возможностями здоровья (далее – ОВЗ):

- прохождение выпускниками  территориальной  психолого-медико-педагогической

комиссии;

- предоставление данных в управления образования  Благодарненского городского округа об

обучающихся, нуждающихся в создании особых условий в ППЭ;

в течение

учебного года

в течение 2

дней со дня

получения

указанных

сведений от

обучающихся

Семигук Л.А.

Солнышкина Т.А.

5.8 Формирование списка общественных наблюдателей для проведения ГИА-9 и

ГИА-11, их аккредитация в качестве общественных наблюдателей:

- информирование общественности о статусе наблюдателя при проведении ГИА-9 и ГИА-11;

- сбор заявлений от лиц, желающих получить статус общественного наблюдателя за

проведением ГИА-9 и ГИА-11, и представление их в управления образования Благодарненского

городского округа

- размещение информации об организации общественного наблюдения на официальном сайте;

- выдача удостоверений общественным наблюдателям;

- инструктаж общественных наблюдателей на ГИА-9, ГИА-11;

январь-май

2023года

в течение

периода

проведения

ГИА-9, ГИА-

11

за 3 дня до

проведения

экзамена

Семигук Л.А.

Солнышкина Т.А.

-обучение общественных наблюдателей заполнению актов наблюдения.

май 2023 года

6. Мероприятия по информационному сопровождению ГИА-9 и ГИА-11

6.1 Обеспечение работы телефонов «горячей линии» по вопросам проведения ГИА-9 и ГИА-11

в течение года Семигук Л.А.

Солнышкина Т.А.

6.2 Информационное наполнение сайта МОУ «СОШ № 9» по вопросам организации подготовки и

проведения ГИА-9 и ГИА-11

в течение года Семигук Л.А.

Солнышкина Т.А.

6.3 Проведение консультаций для выпускников 9-х,

11-х классов и их родителей (законных представителей), учителей МОУ «СОШ № 9» по вопросам

проведения ГИА-9 и ГИА-11 в

2019 году

январь-

февраль 2023

года

Семигук Л.А.

Солнышкина Т.А.

6.4 Подготовка и распространение информационных памяток для выпускников 9-х, 11-х классов и их

родителей (законных представителей) по вопросам проведения ГИА-9 и ГИА-11

в течение года Семигук Л.А.

Солнышкина Т.А.

6.5 Проведение:

- родительских собраний в МОУ «СОШ № 9»;

- встреч с выпускниками 9-х, 11-х классов и их родителями (законными представителями)

в течение

учебного года

Семигук Л.А.

Солнышкина Т.А.

6.6 Размещение в СМИ информации:

в соответствии

со сроками,

установлены

ми приказом

Министерства

образования и

науки РФ

Семигук Л.А.

Солнышкина Т.А.

6.7.1 По ГИА -9:

- о сроках и местах подачи заявлений на прохождение ГИА-9 по учебным предметам;

- о сроках проведения ГИА-9;

- о сроках, местах и порядке подачи и рассмотрения апелляций;

       - о сроках, местах и порядке информирования о результатах ГИА-9.

6.7.2 По ГИА -11:

- о сроках и местах регистрации для участия в написании итогового сочинения;

- о сроках и местах подачи заявлений на сдачу ГИА-11, местах регистрации на сдачу ЕГЭ;

- о сроках проведения итогового сочинения (изложения) ГИА-11;

- о сроках, местах и порядке подачи и рассмотрения апелляций;

- о сроках, местах и порядке информирования о результатах итогового сочинения

(изложения), ГИА-11.

в соответствии

со сроками,

установлены

ми приказом

Министерства

образования и

науки РФ

6.8 Оформление информационных стендов, плакатов в МОУ «СОШ № 9» по вопросам проведения

ГИА-9 и ГИА-11 в 2023 году,  размещения информации на официальном сайте школы

август

2022 года

-

апрель

2023 года

Семигук Л.А.

Солнышкина Т.А.

6.9 Организация работы психологических служб в МОУ «СОШ № 9» по

сопровождению участников ГИА-9 и ГИА-11 через проведение групповых и

индивидуальных консультаций, занятий-тренингов, аутотренингов, организацию встреч с

выпускниками прошлых лет и т.д.

в течение

2022/23

учебного года

Семигук Л.А.

Солнышкина Т.А.

7. Контроль за организацией и проведением ГИА-9 и ГИА-11

7.1 Анализ планов подготовки по организации и проведению ГИА-9 и ГИА-11  август 2022

года

Семигук Л.А.

Солнышкина Т.А.

7.3 Осуществление контроля за ходом подготовки к ГИА-9 и ГИА-11:

- проведение собеседований с руководителями МО по выполнению

планов по организации работы в МОУ «СОШ № 9», с целью повышения образовательных

результатов на ГИА в 2023 году;

октябрь

2022 года

- апрель 2023

года

Семигук Л.А.

Солнышкина Т.А.